市人社局关于全力做好就业服务保障
推动实现一季度“开门红”的通知

各区人力资源和社会保障局，有关单位：
为深入贯彻落实市委、市政府决策部署，充分发挥人社部门职能作用，全力做好就业服务，保障企业春节前后稳定用工，促进全市就业局势保持平稳，推动实现全市一季度“开门红”，现就有关事项通知如下：
一、广泛开展政策宣传服务。全面梳理国家和我市就业惠企政策，分类编制“政策包”、印制“小册子”、录制宣传片、发放“明白纸”，通过线上线下多种渠道进行宣传。组织开展就业政策下基层活动，人社局长带头深入基层、深入一线，现场宣讲政策、了解需求、解决问题。对重点企业、重点项目，做到政策宣传服务全覆盖。
二、全面兑现稳岗扩岗政策。深入实施津企稳岗扩岗服务计划，完善企业吸纳重点群体就业社保补贴、岗位补贴、一次性吸纳就业补贴政策，健全政策找人、直补快办工作机制，快速审核兑现补贴资金，有效降低企业用工成本，助力企业快速健康发展。
[bookmark: _GoBack]三、加强劳务协作对接服务。通过大数据比对、问卷调查、入企走访、电话访谈等多种形式，及时掌握春节前后企业用工需求和外来务工人员返乡返岗情况。加强与北京市、河北省、山东省等周边省市以及甘肃省等结对帮扶地区的劳务协作，完善常态化劳务对接机制，及时开展针对性用工服务，为企业和来津务工人员提供精准高效的全流程就业服务。
四、密集举办招聘服务活动。精心组织开展“春暖农民工”“春风行动”等专项服务活动，组织各级公共就业服务机构，加强对企业招聘用工岗位归集。通过天津公共就业服务网、人社微信公众号和各区招聘网站、微信公众号，及时汇总发布企业缺工信息。定期组织开展大型招聘活动，高频次组织开展分行业、分领域专场招聘活动，常态化组织开展线上招聘、直播带岗等特色化招聘活动。
五、积极做好零工服务保障。加快“津彩e就业”驿站建设，充实驿站工作人员力量，线上线下多渠道收集街道（乡镇）、产业园区等区域内个体工商户、小微企业等市场经营主体用工需求和居民就业需求，针对性组织开展小型专场招聘活动，提高人岗匹配效率。充分发挥零工市场作用，提供常态化零工对接服务，满足春节前后企业临时性用工和外来人员灵活性就业需求。
六、强化重点企业（项目）服务。联合发展改革、工业和信息化、市场监管、商务等部门，健全重点企业（项目）用工服务保障工作机制，围绕产业链龙头企业和重点企业、政府重大投资项目，完善服务名单，建立服务台账，确定服务专员，保持24小时热线联系，及时提供员工招聘、用工指导等“一对一”全方位就业保障服务。
七、及时回应企业问题需求。进一步畅通人社就业服务窗口对外咨询电话，对企业提出的咨询类问题，第一时间给予准确答复；对需要人社就业部门解决的合理诉求，首问部门主动担当，积极协调、推动解决；对重大疑难问题，相关部门主要负责同志亲自上手、深入研究、协调各方，研究提出切实可行的方法路径，促进企业稳定生产、扩大用工。
八、健全服务保障工作机制。市人社局相关处室会同市级经办机构，加强对全市工作的统筹协调和组织推动，实行日调度、周汇总、月通报。各区人社局结合本区实际，强化组织领导，细化落实举措，明确任务分工，切实做好本区企业用工服务保障，重大问题和情况及时向市人社局报告。

                               2025年1月26日
    （此件主动公开）

―1―